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 ۰۳/۰۲/۲۰۲۶        اندریو کوریبکو  لیکونکۍ:
 

   سیدحسام مل  ژباړونکۍ:

 

پاکستان او امریکا ممکن د خپلې نوې جوړې شوې ستراتیژیکې  
 ی ملګرتیا بیا ارزونه وکړ

 
                         ۰۵/۰۲/۲۰۲۶منبع اودخپریدو نیټه : ګلوبال ریسرچ 

د هند او امریکا سوداګریز تړون د امریکا د دې احتمال خورا کموي چې په ګډه به هند او پاکستان سره یوځای کړي 
او حتی ممکن هڅه وکړي چې "بالکاني" کړي، کوم چې تیر کال د دوی د چټکې نږدېوالي لپاره مسؤل ګډې ګټې وې، 

 ونه لري. ځکه چې دا اوس د هند په امنیت او سوکالۍ کې د لمس وړ خطر
د هند او امریکا سوداګریز تړون باید پاکستان ته د حیرانتیا وړ وي. صدراعظم شهباز شریف او فیلډ مارشل عاصم  

منیر، هغه سړی چې په ریښتیا سره پاکستان کنټرولوي، په تیر کال کې په ښکاره ډول ټرمپ ته درناوی وکړ. د دوی  
کریپټو کرنسی معاملو باندې تکیه وکړه چې د هغه د زوی  هیواد هم د ښه اړیکو لرونکو لابیانو او احتمالي فاسدو 

٪ مناسب تعرفې  نرخ ترلاسه کړي.  سره له  دې  چې  هند  په تیر  کال  کې له امریکا سره ډیرې ۱۹شرکت سره د 
    ٪ تعرفې نرخ ترلاسه کړ چې په پاکستان کې له پامه غورځول شوی نه و. ۱۸ستونزمنې اړیکې درلودې، یوازې د 

په تیرو وختونو کې، "ستر غیر ناټو متحد" پاکستان د متحده ایالاتو سره د ګړندي اړیکو د ټینګولو لپاره ټولې هڅې 
وکړې چې موخه یې د متحده ایالاتو د غوره سیمه ایز متحد په توګه د خپل دودیز رول بیا رغول وو، هیله وه چې دا  

د   ۲.۰کن د هند "بالکاني کولو" هڅه وکړي. د خپل اړخ لپاره، ټرمپ به بیا د متحده ایالاتو په ګډه کنټرول او حتی مم
دې سره یوځای شو، مګر اوس دا استدلال کیدی شي چې د هغې ارادې صادقې نه وې )لږترلږه په بشپړه توګه نه( او 

 دا د سوداګرۍ په اړه د هند د سختو جوړجاړیو لپاره د فشار راوستلو لپاره یوه دسیسه وه 
که هند له امریکا سره تړون نه وای کړی، نو امریکا به ډېر ښه نتیجه اخیستې وای چې د پاکستان د سیمه ییزو ګټو د 

عمومي ګټې غوره دي، چې بیا یې د هند لپاره د امنیت پورې اړوند ستونزو یوه ټولګه   پرمختګ له لارې د دوی 
  اوس  امریکا  لۍ کې د پام وړ ونډې ترلاسه کولو سره، ، د هند په امنیت او سوکا رامینځته کړې وای. پرځای یې

احتمال لري چې په ګډه کنټرول کړي او حتی ممکن هڅه وکړي چې هند "بالکاني" کړي ځکه چې پایله کې     لږ ډیر 
 چې د خلاصولو لپاره یې دومره سخت کار کړی.    سره مخ کړي  خطر ګډوډي به هغه اقتصادي فرصتونه له  

د دوی د بازار نا انډولۍ او جوړښتي    چې  ځکه  وکړي   لي سیا  سره  پاکستان نشي کولی په اقتصادي توګه له هند 
   ني اقتصاد د پاکستا   سره د پاکستان په پرتله نږدې شپږ چنده ډیر خلک لري او   هند د   توپیرونه، په ورته ډول

دي چې ولې    قض یق په دې اړه متنا تې دي. دا حقا په غیر رسمي ډول د نظامي کنټرول لاندې پا  سکتورونه کلیدي 
 یا تقاضا د ټرمپ د راجلبولو لپاره له بدبینۍ، لابیانو او اټکلي کریپټو کرنسی فساد څخه کار واخیست. یوازینۍ اپیل  یې

 ني شتمني ده.  لي مهم معد د متحده ایالاتو د ملي ګټو لپاره لري د هغې احتما لاهم   چې پاکستان
ني شتمني لري، په  ټریلیون ډالرو مهم معد ۸راپور ورکړی چې پاکستان ادعا کوي چې د (CNN)سي این این 

   دروي. امریکا د  ته صا  ریکا د کلني مسو اړتیاو شاوخوا پنځمه برخه چینبلوچستان کې یو کان لا دمخه هر کال د ام
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د   چې   کوم   خلاصولی، نشي   ظرفیت بشپړ   صنعت  د دې    ستراتیژیک ملګرتیا له امله  د    پاکستان د   سره  چین
پښتونخوا کې د طالبانو ملاتړ شوي ترهګریز بغاوتونه    او خیبر هند د ګواښ ارزونه شریکوي، او په بلوچستان 

 خرابوي. د هند او امریکا سوداګریز تړون ممکن مسلې نور هم پیچلې کړي. 
 
مهمو معدني موادو ته د ترجیحي   د  د امریکا   پرتله  په  ن د چین د هند او امریکا د اړیکو تمه شوې ښه والی پاکستا 

له مخې    د اټکل به   نظریه" د "ټرمپ   لاسرسي څخه بې برخې کوي، د چین سره د قراردادونو ماتول پریږدئ لکه
د هند او     له ویرې. په ورته ډول،  انحصار  سب د غیر متنا  د نوي هند دوستانه امریکا باندې  وکړي،  غوښتنه

 د ترهګرۍ ضد هر ډول نوي ملاتړ لخوا د پاکستان لپا  د امریکا   امریکا د اړیکو پورته ذکر شوی ښه والی کولی شي
ني موادو ته د لاسرسي خوندي کولو لپاره خنډ شي، کوم چې کولی شي امریکا له دې کولو څخه   معد  ره د خپلو مهمو

      منع کړي. 
ن او امریکا ممکن د هند او امریکا د سوداګریزې معاملې وروسته خپل ستراتیژیک   د دې دلایلو له مخې، پاکستا

په ګډه د هند د "بالکاني کولو" او حتی د "بالکاني کولو" هڅه کولو    لخوا  امریکا د   چې کوم   ملګرتیا بیا وارزوي،
د اسلام     یر ژر کولی شي ډ امریکا    نس خورا کموي. په حقیقت کې، د هند د ډیپلوماسۍ مهارت پورې اړه لري، چا

  تیدونکي چې په نوي "پاکستاني شوي" او مخ په زیا آباد د پورته ذکر شوې ستراتیژۍ سره د مقابلې لپاره متمرکز شي 
ې د امریکا په دوبي ک 2024بیرته راولي چې د   توازن  سیمه ایز  ترڅو  یش کې پیل کیږي د هند ضد بنګله د توګه 

 په ملاتړ د رژیم بدلون له امله ګډوډ شوی و. 
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